
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 128                        Recife, 30 de agosto de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 128, quinta-feira, 30 de agosto de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 128, quinta-feira, 30 de agosto de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

PROAD ........................................................................................................................ 5 

COGER / UACSA ......................................................................................................... 6 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 128, quinta-feira, 30 de agosto de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.104/2018-GR, de 30 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015886/2018-66, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR a redução de Jornada de Trabalho, com remuneração 
proporcional, do(a) servidor(a) LARISSA EMANUELE DE CARVALHO 

PAIVA COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 1177546, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotado(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, de 40 (quarenta) 

horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, com fundamento no art. 19 

da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, c/c o art. 5º e 16 da Medida Provisória nº. 
2.174-28/2001, corroborado com o parecer favorável da chefia imediata e a 

Decisão do CTA/UAST nº 258/2018, a partir do dia 10/08/2018, conforme 

Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, de 29/08/2018, 
constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 1105/2018-GR, de 30 de agosto de 2018 
 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015366/2018-53, 

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER, a partir de 06/08/2018, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 
de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 
Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 

seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) WILLIAM JOSE SABBAG 

Nº SIAPE 6383808 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA  

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 877/2018-PROGEPE, de 30 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003353/2018-31, 
 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 19/07/2018.   

 

 

 
PORTARIA Nº. 878/2018-PROGEPE, de 30 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.012317/2018-69, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) CARLOS ROMERO FERREIRA DE 

OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2519615, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

- UAST, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 
93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 

53/2018-MP, conforme Decisão nº. 449/2018, de 06/08/2018, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 92 do 

Processo acima mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
15/08/2016 a 

14/08/2018 
15/08/2018 

 

PORTARIA Nº. 879/2018-PROGEPE, de 30 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.012431/2018-99, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DAS 
CHAGAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2724152, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada 
- UAST, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 
53/2018-MP, conforme Decisão nº. 448/2018, de 06/08/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 70 do 

Processo acima mencionado 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
11/07/2016 a 

10/07/2018 
11/07/2018 

 
PORTARIA Nº. 880/2018-PROGEPE, de 30 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014302/2018-35, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento 

no art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 
de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

NOME SIBELLY DE KASSIA BENTO 

MATRÍCULA 3055954 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UACSA 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 128, quinta-feira, 30 de agosto de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

para realização do Curso “Leituras de Martin Heidegger”, ofertado pela 
Universidade Federal do Rio Grande - FURG, na modalidade de Ensino 

Presencial. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

PORTARIA Nº. 881/2018-PROGEPE, de 30 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.017089/2018-13, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento 
no art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 
para elaboração de Dissertação do Curso de Mestrado Profissional em 

Administração Pública – PROFIAP/UFRPE. Seguem informações do(a) 

servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 

PROAD 

 
PORTARIA Nº 45/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Substitui membro da Equipe de 
Planejamento da Contratação designada 

pela Portaria nº 11/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 076, de 05 de 
junho de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006572/2018-72, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Eliel Barbosa da Silva, Siape nº 2163251, para, 
em substituição a Mário Leal da Silva, Siape nº 2231752, integrar a Equipe 

de Planejamento da Contratação designada pela Portaria nº 11/2018, na 

qualidade de membro. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 
 

 

 

PORTARIA Nº 46/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018. 
 

Substitui membro da Equipe de 

Planejamento da Contratação designada 
pela Portaria nº 14/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 076, de 05 de 

junho de 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006572/2018-72, resolve: 
 

Art. 1º Designar o servidor Eliel Barbosa da Silva, Siape nº 2163251, para, 

em substituição a Mário Leal da Silva, Siape nº 2231752, integrar a Equipe 
de Planejamento da Contratação designada pela Portaria nº 14/2018, na 

qualidade de membro. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 

 
PORTARIA Nº 47/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Substitui membro da Equipe de 
Planejamento da Contratação designada 

pela Portaria nº 15/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 076, de 05 de 
junho de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006572/2018-72, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Carlos da Costa Monteiro Neto, Siape nº 
2161885, para, em substituição a Mário Leal da Silva, Siape nº 2231752, 

integrar a Equipe de Planejamento da Contratação designada pela Portaria 

nº 15/2018, na qualidade de membro. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 
 

PORTARIA Nº 48/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018. 

 
Substitui membro da Equipe de 

Planejamento da Contratação designada 
pela Portaria nº 17/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 076, de 05 de 

junho de 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006572/2018-72, resolve: 
 

Art. 1º Designar o servidor Rafaela Ferreira Pessôa Lustosa, Siape nº 

2145630, para, em substituição a Mário Leal da Silva, Siape nº 2231752, 
integrar a Equipe de Planejamento da Contratação designada pela Portaria 

nº 17/2018, na qualidade de membro. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 

 
PORTARIA Nº 49/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Substitui membro da Equipe de 
Planejamento da Contratação designada 

pela Portaria nº 27/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 076, de 05 de 
junho de 2018. 

Servidor (a) 
CARMEN ROSELAINE DE OLIVEIRA 

FARIAS 

Nº SIAPE 1784329 

Cargo Professor do Magistério Superior 

Lotação DB 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (10/05/2010 a 07/05/2015)  

Período de Gozo 18/09/2018 a 17/12/2018 

Servidor (a) WAGNER SOARES DE ARRUDA 

Nº SIAPE 1455443 

Cargo Assistente em Administração 

Lotação CCDP / PROAD 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (24/03/2010 a 21/03/2015)  

Período de Gozo 04/10/2018 a 01/01/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 128, quinta-feira, 30 de agosto de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 
novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006572/2018-72, resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor Eliel Barbosa da Silva, Siape nº 2163251, para, 

em substituição a Mário Leal da Silva, Siape nº 2231752, integrar a Equipe 

de Planejamento da Contratação designada pela Portaria nº 27/2018, na 
qualidade de membro. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
de Serviço da PROGEPE. 

 

PORTARIA Nº 50/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018. 
 

Substitui membro da Equipe de 

Planejamento da Contratação designada 
pela Portaria nº 28/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 076, de 05 de 

junho de 2018. 
 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006572/2018-72, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Eliel Barbosa da Silva, Siape nº 2163251, para, 
em substituição a Mário Leal da Silva, Siape nº 2231752, integrar a Equipe 

de Planejamento da Contratação designada pela Portaria nº 28/2018, na 

qualidade de membro. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 
 

PORTARIA Nº 51/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018. 

 
Inclui servidor na Equipe de 

Planejamento da Contratação designada 

pela Portaria nº 20/2018, publicada no 
Boletim de Serviço nº 076, de 05 de 

junho de 2018. 

 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006572/2018-72, resolve: 

 

Art. 1º Incluir o servidor Eliel Barbosa da Silva, Siape nº 2163251, na 
Equipe de Planejamento da Contratação designada pela Portaria nº 20/2018, 

como representante da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 

(UACSA), na qualidade de membro, no lugar do servidor Mário Leal da 
Silva, Siape nº 2231752, que continua na equipe como representante da 

Diretoria de Compras e Licitações (DCL), na qualidade de coordenador. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 

 
PORTARIA Nº 52/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Inclui servidor na Equipe de 
Planejamento da Contratação designada 

pela Portaria nº 25/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 076, de 05 de 
junho de 2018. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006572/2018-72, resolve: 

 

Art. 1º Incluir a servidora Rafaela Ferreira Pessoa Lustosa, Siape nº 
2145630, na Equipe de Planejamento da Contratação designada pela 

Portaria nº 25/2018, como representante da Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho (UACSA), na qualidade de membro, no lugar do servidor 
Mário Leal da Silva, Siape nº 2231752, que continua na equipe como 

representante da Diretoria de Compras e Licitações (DCL), na qualidade de 

coordenador. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

 

COGER / UACSA 

 
PORTARIA N.º 015/2018/COGER/UACSA, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

 RESOLVE: 

 
Revogar a Portaria nº 14/2015/COGER/UACSA e designar os membros, 

abaixo relacionados, para compor a Comissão de Orientação e 

Acompanhamento Acadêmico - COAA do Curso de Engenharia Mecânica 
da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 

 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Rogério Soares da Silva (Presidente) 1899895 

Alexandre Douglas Araújo de Moura 1983050 

Renalle Cristina Alves de Medeiros 1305182 

  

REPRESENTANTE DISCENTE CPF 

Elenilton Xavier de Vasconcelos 
Filho 

 103.404.214-95 

 

Cabo de Santo Agostinho, 30 de agosto de 2017. 
 

PORTARIA N.º 016/2018/COGER/UACSA, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

RESOLVE: 
 

Revogar a Portaria nº 06/2017/COGER/UACSA e designar os docentes, 

abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante - NDE do 
Curso de Engenharia Mecânica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho. 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 128, quinta-feira, 30 de agosto de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DOCENTE SIAPE 

Rogério Soares da Silva ( Presidente )  1899895 

Karla Carolina Alves da Silva 1984212 

Euclides Apolinário Cabral de Pina 1885763 

Alexandre Douglas Araújo de Moura 1983050 

Rafael Alves de Oliveira 2726882 

 

Cabo de Santo Agostinho, 30 de Agosto de 2018. 
 

Renata Barbosa Vicente 

Coordenação Geral dos Cursos de Graduação – Substituta Eventual 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


